
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc, ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Tachwedd 2025 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

Hybrid 
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

09.15 - 09.30 

 

Cyfarfod cyhoeddus  

09.30 - 11.00 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

09.30   

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 - sesiwn dystiolaeth 

09.30 - 11.00 (Tudalennau 1 - 83)  

Lynne Neagle AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Vikki Howells AS, Y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch 

Georgina Haarhoff, Cyfarwyddwr Addysg, Llywodraeth Cymru  

Ruth Meadows, Cyfarwyddwr Addysg Drydyddol, Llywodraeth Cymru  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Papurau i'w nodi 

11.00   

 

3.1 Y gweithlu iechyd a gofal cymdeithasol 

 (Tudalennau 84 - 85)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Brif Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Bae Abertawe a Phrif 

Weithredwr AaGIC gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

3.2 Recriwtio a Chadw Athrawon 

 (Tudalennau 86 - 91)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg 

 

3.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid 

 (Tudalennau 92 - 93)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Keith Towler 

(Saesneg yn unig) 

 

3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 

 (Tudalennau 94 - 95)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y 

Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol a'r Gweinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

 

 

 



 

 

3.5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant 

 (Tudalennau 96 - 97)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gomisiynydd Plant Cymru gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl 

Ifanc ac Addysg 

 

3.6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalennau 98 - 99)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg gan Ysgrifennydd 

y Cabinet dros Addysg 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod cyfan ar 4 

Rhagfyr 

11.00   

 

Cyfarfod preifat  

11.00 - 12.45 

 

Egwyl  

11.00 - 11.15 

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 - trafod y 

dystiolaeth 

11.15 - 11.45   

Dogfennau atodol: 

 



 

 

6 Recriwtio a Chadw Athrawon - ystyried yr adroddiad drafft 

11.45 - 12.45 (Tudalennau 100 - 228)  

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mae'r papur hwn yn rhoi gwybodaeth i'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ar 
gynigion y Prif Grŵp Gwariant (MEG) Addysg a amlinellir yng Nghyllideb ddrafft 
fanwl 2026-27, a gyhoeddwyd ar 3 Tachwedd 2025. Mae hefyd yn rhoi diweddariad 
ar feysydd o ddiddordeb penodol i'r Pwyllgor. 

 

Llywodraeth Cymru 
 

 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 
Addysg  

Papur Tystiolaeth ar Gyllideb 
Ddrafft 2026-27 – Y Prif Grŵp 
Gwariant (MEG) Addysg  
 
Sesiwn dystiolaeth: 27/11/25 09:30 – 11:00 

www.llyw.cymru Tudalen y pecyn 31



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

2 

Cynnwys 

1. Meysydd trawsbynciol ......................................................................... 4 

Tryloywder y cyflwyniad o'r gyllideb .............................................................................................. 4 

Sylwadau ar Gamau Gweithredu a manylion dyraniadau'r Llinellau 
Gwariant yn y Gyllideb .........................................................
[...]

amgylchedd dysgu ysgolion cymunedol a chydleoli gwasanaethau allweddol. Caiff 
hyn ei ddangos drwy ein Rhaglen Gyfalaf ar gyfer Gofal Plant a'r Blynyddoedd 
Cynnar sy'n cefnogi'r broses o roi darpariaethau gofal plant newydd ar waith a 
gwella a chynnal y seilwaith gofal plant presennol. Mae cyllid ar gyfer Ysgolion Bro 
yn hwyluso'r broses o agor adeiladau ysgol y tu allan i oriau traddodiadol gyda'r 
nod o sicrhau bod yr ystad addysg yn rhan ganolog o'r gymuned leol.  Yn olaf, 
rydym yn trawsnewid amgylcheddau dysgu er mwyn datblygu ysgolion carbon 
sero net.  

Tudalen y pecyn 39



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

10 

P'un a yw'r Ysgrifennydd Cabinet yn bwriadu targedu adnoddau at fynd i'r afael 
ag unrhyw themâu neu flaenoriaethau trawsbynciol ar draws y MEG cyfan, ac os 
felly, sut. 

Mae gan bob Ysgrifennydd Cabinet a Gweinidog rôl bwysig i'w chwarae i gefnogi'r 
broses o roi Cymraeg 2050: Miliwn o siaradwyr ar waith. Ysgrifennydd y Cabinet 
dros Gyllid a'r Gymraeg sy'n gyfrifol am roi Cymraeg 2050 ar waith, a chaiff cyllid 
ar gyfer y Gymraeg ei brif ffrydio ar draws sawl maes portffolio, gan gynnwys drwy'r 
MEG Addysg. Mae hyn yn cynnwys cyllid wedi'i ddyrannu o'r BEL Cymraeg 2050 (y 
Grant Addysg Awdurdodau Lleol), y BEL Datblygu a Chefnogi Athrawon a'r BEL 
Cymraeg mewn Addysg, sy'n cefnogi'r broses o roi Deddf y Gymraeg ac Addysg 
(Cymru) 2025 ar waith. 

Mae'r Rhaglen Cymunedau Cynaliadwy ar gyfer Dysgu wedi datblygu'n barhaus i 
gwmpasu prosesau ymgysylltu a chydweithio ehangach â rhaglenni buddsoddi 
eraill fel y Blynyddoedd Cynnar, y Gymraeg, ADY, Ysgolion Cymunedol, Digidol, 
Addysg Bellach ac Addysg Uwch.  Ni ddylid tanbrisio gwerth y dull trawsbynciol 
hwn. Mae'n ysgogi prosesau cydweithio ar lefel leol – drwy awdurdodau lleol, 
sefydliadau addysg bellach a rhanddeiliaid y naill a'r llall – er mwyn mynd ati mewn 
modd arloesol i gyflawni blaenoriaethau ar lefel leol, yn ogystal â blaenoriaethau 
ar lefel genedlaethol.   

Hawliau plant 
[...]
gynnwys dyraniadau sefydliadol unigol ar gyfer yr holl gyllid craidd ar gyfer 
addysg drydyddol, ar gael ar wefan Medr. Mae hyn yn cynnwys cyllid ar gyfer 
dosbarthiadau chweched dosbarth awdurdodau lleol a darpariaeth Dysgu 
Oedolion yn y Gymuned, a dyraniadau ar gyfer sefydliadau AB. Mae'r cyhoeddiad 
hwn yn cynnwys manylion gwerthoedd rhaglenni ar gyfartaledd.  

Manylion y modd y mae cynnydd mewn cymorth ariannol wedi effeithio ar y 
gyllideb ddrafft (yn benodol y cynnydd yn Grant Dysgu Llywodraeth Cymru a'r 
trothwyon uwch ar gyfer cymhwysedd ar gyfer y Lwfans Cynhaliaeth Addysg) 

Cyhoeddwyd yr adolygiad annibynnol o'r Lwfans Cynhaliaeth Addysg ym mis 
Gorffennaf 2024, gan arwain at gynnydd mewn trothwyon cymhwysedd incwm 
aelwydydd i gyd-fynd â'r Cyflog Byw Gwirioneddol ar gyfer y flwyddyn 
cymhwysedd.  Mae'r targed cysylltiedig o 3,500 o geisiadau ychwanegol ar gyfer 
blwyddyn academaidd 2025/26 yn cael ei olrhain gan swyddogion. Y gyfradd gyllid 
sydd ar gael yw £40 yr wythnos o hyd. 

Fel y nodwyd yn flaenorol, mae adolygiad annibynnol o Grant Dysgu Llywodraeth 
Cymru yn mynd rhagddo, a disgwylir y bydd adroddiad drafft ar gael ym mis 
Rhagfyr 2025, i'w gyhoeddi ym mis Chwefror 2026.  

Cynyddodd y Gweinidog Addysg Bellach ac Addysg Uwch y gyfradd grant ar gyfer 
blwyddyn academaidd 2025/26 i uchafswm o £1,919 ar gyfer astudiaethau amser 
llawn a £959 ar gyfer astudiaethau rhan-amser mewn ymateb i argymhellion 

Tudalen y pecyn 70

https://www.medr.cymru/wp-content/uploads/2025/08/M2025_06-Medrs-Funding-Allocations-for-Academic-Year-2025_26-English.pdf


Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

41 

Pwyllgor Cyllid y Senedd cyn yr adolygiad. Caiff argymhellion o'r adolygiad eu 
hystyried cyn blwyddyn academaidd 2026/27. 

Cymorth ariannol i fyfyrwyr addysg uwch ac ôl-16  

Faint o gyfanswm dyraniad Medr yn 2026-27 a fwriedir ar gyfer addysg uwch, ac 
unrhyw ddefnyddiau penodol o'r cyllid hwn 

Manylion y modd y mae'r gyllideb ddrafft yn cefnogi ac yn adle
[...]
ystod 2025-26, mae'r tîm cyfalaf wedi comisiynu ymchwil i asesu effaith y 
rhaglen gyfalaf a phenderfynu a yw'r cyllid sydd ar gael yn cyrraedd y meysydd 
priodol yn y sector. 

Cyllid cyfalaf ar gyfer y fenter Ysgolion Bro   

Gwybodaeth am drefniadau ar gyfer cyllid sydd â’r nod o gynyddu natur ystadau 
addysg sy'n canolbwyntio ar y gymuned ac addasu safleoedd i gael eu defnyddio 
gan y gymuned.  

Gan adeiladu ar y cyllid o £74m ar gyfer Ysgolion Bro ers 2022-23, mae 84 o 
brosiectau sy'n cefnogi gwaith amlasiantaethol a gwaith ymgysylltu, fel y nodir yn 
y canllawiau Datblygu trefniadau ymgysylltu amlasiantaethol mewn Ysgolion 
Bro, wedi cael cymorth cyllid cyfalaf yn 2025-26. Bydd cyllid o £20m yn parhau i 
mewn i 2026-27 er mwyn cefnogi'r broses o greu mannau i roi cefnogaeth 
amlasiantaethol ac ymgysylltu â dysgwyr, yn dibynnu ar y gyllideb sydd ar gael. 

Tudalen y pecyn 77



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

48 

3. Crynodeb 
Cyflwynir Cyllideb Ddrafft y MEG Addysg ar gyfer 2026-27 i'r Pwyllgor i'w hystyried. 

 

Lynne Neagle AS  

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg  

 

Vikki Howells AS 

Y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch 

 

 

Tudalen y pecyn 78



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

49 

4. Atodiadau 
Atodiad A – Dadansoddiad o'r MEG Addysg yn ôl Camau Gweithredu a BEL ar gyfer 2024-25, 2025-26 a 
2026-27 

Adnodd 
  2024-25 2025-26 2026-27 

Camau Gweithredu 
Disgrifiad o'r 

Llinell Wariant yn 
y Gyllideb 

Alldro 
Terfynol 

Cyllideb 
Derfynol 

(Chwefror 
2025) 

Y Gyllideb 
Atodol 
Gyntaf 

(Mehefin 
2025) 

Alldro a 
Ragwelir 

(Cyfnod 5) 

Cynlluniau 
yn unol â  
Chyllideb 
Derfynol 
2025-26 

Chwefror 
2025  

Newidiadau 
i'r Llinell 
Sylfaen 

Llinell 
Sylfaen 

Ddiwygiedig 

Trosglwyddiadau 
o MEG i MEG  

Trosglwyddiadau 
o fewn MEG 

Cyllid 
Cylchol 

Ychwanegol 
ers 

Diwygio'r 
Llinell 

Sylfaen 

Cyllid 
Anghylchol 
Ychwanegol 

ers 
Diwygio'r 

Llinell 
Sylfaen 

Trosglwyddiadau 
i Gronfeydd wrth 

Gefn 

Cyllideb 
Ddr
[...]
ygiadol plant o dan y Rhaglen Gwella Niwrowahaniaeth? Sut fydd y £13.7 
miliwn ychwanegol a datblygu Cod Ymarfer newydd yn sicrhau bod anghenion plant yn 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc  
ac Addysg 
— 
Children, Young People  
and Education Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddPlant@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddPlant 

0300 200 6565 

— 
Senedd Cymru 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddChildren@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddChildren 
0300 200 6565 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Jeremy Miles AS 
 
Y Gweinidog Plant a Gofal Cymdeithasol 
Dawn Bowden AS 
 
Y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant 
Sarah Murphy AS  
 

Tudalen y pecyn 94

Eitem 3.4



 

 

cael blaenoriaeth briodol ar draws pob bwrdd iechyd, a bod gwelliannau o ran mynediad 
a darparu gwasanaethau yn cael eu cynnal? 

 Pa fanylion pellach allwch chi eu rhoi am y taliadau uwch ar gyfer practisau sy’n dechrau 
gweld plant pan eu bod nhw’n fabandod, o dan y contract Gwasanaethau Deintyddol 
Cyffredinol newydd a lansiwyd ym mis Ebrill 2026? At hynny, sut y bydd y diwygiad hwn yn 
cefnogi mynediad a chanlyniadau gwell i blant, yn enwedig yn yr ardaloedd mwyaf 
difreintiedig, gan gyfrannu at leihau anghydraddoldebau o ran iechyd y geg? 

Byddem yn ddiolchgar pe gallech ymateb erbyn 1 Rhagfyr 2025. 

Yn gywir, 

 

Buffy Williams AS 

Cadeirydd 
y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 95



 

 

21 Tachwedd 2025 

Gohebiaeth yn dilyn y sesiwn graffu flynyddol 

Annwyl Rocio,  

Diolch i chi a Tomos am ddod i sesiwn graffu flynyddol Comisiynydd Plant Cymru ar 12 
Tachwedd 2025. Roedd y sesiwn yn addysgiadol ac yn adeiladol, gan roi cyfle gwerthfawr i ni 
gael deialog ystyrlon â'ch swyddfa. 

Fel y soniwyd yn ystod y sesiwn, roedd rhai materion ychwanegol yr oeddem am eu codi gyda 
chi, ac roeddem yn teimlo y gellid mynd
[...]
yr wybodaeth 
ganddo. 
 
Cytunwyd y byddai Llywodraeth yr Alban yn cynnal y cyfarfod nesaf.  Bydd swyddogion yn 
cydweithio â'u cymheiriaid i osod y thema a'r agenda. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
 
Lynne Neagle AS/MS 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Tudalen y pecyn 99



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 100

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 - sesiwn dystiolaeth
	Papur Tystiolaeth Llywodraeth Cymru

	3.1 Y gweithlu iechyd a gofal cymdeithasol
	3.2 Recriwtio a Chadw Athrawon
	3.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid
	3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27
	3.5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant
	3.6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	6 Recriwtio a Chadw Athrawon - ystyried yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc, ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 27 Tachwedd 2025 

Amser: 09.30 - 12.37

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/15411 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Buffy Williams AS (Cadeirydd) 

Natasha Asghar AS 

Cefin Campbell AS 

Russell George AS 

Vaughan Gething AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Lynne Neagle AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

Vikki Howells AS, Y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch 

Georgina Haarhoff, Llywodraeth Cymru 

Ruth Meadows, Llywodraeth Cymru 

Emyr Harries, Llywodraeth Cymru 

Claire Bushell, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Leah Whitty (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/2797fc0d-6368-4d26-9e40-df0848e5eae6?autostart=True


 

 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Thomas Morris (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Datganodd y Gweinidog Addysg Bellach ac Uwch fod aelod agos o'r teulu yn 

astudio ym Mhrifysgol Abertawe. 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 - sesiwn dystiolaeth  

2.1 Craffodd y Pwyllgor ar Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg a'r Gweinidog Addysg 

Bellach ac Uwch ynghylch y gyllideb ddrafft. 

2.2 Cytunodd Llywodraeth Cymru i ddarparu nodyn ar y canlynol:  

- y newidiadau i’r Llinell Wariant yn y Gyllideb ar gyfer y Gymraeg mewn Addysg. 

- data ar gyfranogiad a chanlyniadau dysgwyr yn y rhaglen Seren.  

- y pwysau ehangach y mae’r sector addysg uwch yn eu hwynebu.  

- yr arbedion refeniw ar gyfer ysgolion carbon sero-net.  

- Pan fydd ar gael, bydd y gwerthusiad diweddaraf o'r rhaglen Taith yn cael ei rannu â’r 

Pwyllgor.  

3 Papurau i'w nodi  

Nodwyd y papurau. 

3.1 Y gweithlu iechyd a gofal cymdeithasol  

3.2 Recriwtio a Chadw Athrawon  

3.3 Gwybodaeth gan Randdeiliaid  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i ofyn 

am ragor o wybodaeth. 



 

 

3.4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27  

3.5 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant  

3.6 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o'r cyfarfod cyfan ar 4 Rhagfyr  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2026-27 - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol. Byddai 

adroddiad drafft yn cael ei drafod yn y cyfarfod yr wythnos nesaf. 

6 Recriwtio a Chadw Athrawon - ystyried yr adroddiad drafft  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Byddai'n cael ei drafod eto yn y cyfarfod 

ar 17 Rhagfyr. 


